河南省学生资助管理中心 河南省高校后勤管理中心

关于印发《河南省学生资助管理中心 河南省
高校后勤管理中心2010年工作要点》的通知
各省辖市教育局、各重点扩权县（市）教育局，各高等学校，省属各中等职业学校：

现将《河南省学生资助管理中心 河南省高校后勤管理中心2010年工作要点》印发给你们，请结合本地区、本部门、本单位工作实际，明确年度工作重点，并认真组织实施。
附件：河南省学生资助管理中心 河南省高校后勤管理中心2010年工作要点
二○一○年三月十二日

附  件

河南省学生资助管理中心 河南省高校后勤管理中心
2010年工作要点
2010年中心工作的基本思路是：紧紧围绕省教育厅中心工作，在厅党组的领导下，以学生资助工作为重点，积极推进高校后勤管理和教育投融资机制改革，创新机制，强化管理，促进我省教育事业的持续健康发展与和谐社会的建设。

一、推动国家助学贷款工作持续健康开展

1.做好高校国家助学贷款发放工作。认真研究本年度国家助学贷款工作新形势，积极做好2010－2011学年度高校国家助学贷款审批发放工作，实现应贷尽贷。

2.加强国家助学贷款工作年度考核。进一步完善考核指标体系，对高校2009年国家助学贷款工作进行全面考核，促进各项政策的全面贯彻落实。
3.深入持续开展诚信宣传教育活动。以“诚信校园行”短剧大赛为主线，开展多种形式的诚信宣传教育活动，提高学生诚信意识。
4.积极探索贷后管理新途径。在组织推广成熟的贷后管理经验的基础上，探索新的贷后管理途径,筹建新的高校学生资助工作短信平台,试点开办到期贷款通知提醒业务。

5.稳步实施独立学院、二级学院单独管理。研究制定独立学院、二级学院从校本部剥离操作办法并稳妥实施，进一步加强对这些学校国家助学贷款工作的管理。

二、认真做好国家奖助学金发放管理工作

6.做好高校国家奖助学金发放工作。进一步完善国家奖学金、励志奖学金审核办法，规范评审程序和评审标准，加大对高校评选工作的监管力度；严格落实高校国家助学金备案制度，确保国家奖助学金的及时准确发放。

7.做好中等职业学校国家助学金发放工作。完善工作机制，规范工作流程，加强协调沟通。会同有关部门加强对中职助学金发放情况的监督管理，促进中职资助政策的全面贯彻落实。
三、完善家庭经济困难学生资助政策体系

8.做好高校毕业生服义务兵役学费补偿国家助学贷款代偿工作。认真落实高校毕业生入伍服义务兵役学费补偿贷款代偿政策，会同有关部门进一步完善有关措施、规范工作程序，确保入伍学生的受助权益。
9.落实中等职业学校农村家庭经济困难学生和涉农专业学生免学费政策。会同有关部门建立健全免学费资金分担机制和相关配套制度，做好免学费学生的备案、审批和免学费补助资金的结算工作。
10.继续做好我省普通高中彩票公益金助学项目工作。认真做好中央彩票公益金助学项目在我省的资助工作，逐步完善高中阶段家庭经济困难学生资助政策。
11.加强义务教育阶段资助工作管理。会同有关部门建立义务教育阶段免费发放教科书和寄宿生生活补助政策落实情况报告制度，强化监督管理。
四、完善教育投融资机制
12.继续加强与各商业银行的合作。以现有教育投融资管理平台为基础，继续加强与开行等商业银行的合作，优化省属高校和中等职业学校的贷款结构。
13.推动教育投融资平台建设。会同有关部门落实省政府有关文件精神，推进我省教育投融资平台建设,完善高校、中等职业学校投融资机制。
五、强化高校后勤监督管理工作

14.深化高校后勤社会化改革。根据国家高校后勤改革政策，联系本省工作实际，会同有关部门探索高校后勤社会化改革新途径，不断完善各项管理机制，提高服务水平。
15.扎实开展高校后勤管理工作。会同有关部门做好高校学生床上用品质量监督管理、校园安全督查检查和年度“春运”等各项工作，促进校园安全稳定。

六、加强基础工作

16.进一步加强全省资助工作体系和工作队伍建设。推进省辖市、县（市）专门资助机构的建设，督促各市县、各高等学校按政策要求落实专职工作人员，加强资助工作人员培训，提高资助工作管理水平。
17.加强资助信息系统建设工作。加强中心各信息管理系统日常维护和优化工作，进一步完善系统功能，更新硬件设施，提高系统运行的稳定性，确保资助信息安全，为各项资助工作的开展提供技术支撑。
18.深入开展调研活动。开展学生资助等专项调研活动，研究解决工作中存在的突出问题。

19.推进高校学生资助工作协会建设。积极筹建高校学生资助工作协会，以协会为载体，开展形式多样的经验交流和工作研讨活动，提升全省高校资助工作整体管理水平。
七、加强党风廉政建设和中心自身建设

20.落实党风廉政建设责任制。认真落实“一岗双责”，将反腐倡廉建设贯穿于业务工作的各个方面，明确责任目标，强化责任主体，构建廉洁中心。

21.切实加强中心自身建设。全面加强中心思想建设、组织建设、作风建设、制度建设和队伍建设，推进学习型、创新型、和谐型、服务型中心建设，提高制订政策、执行政策的科学性，提高服务能力和水平，为构建和谐社会、促进河南教育事业的持续健康发展做出贡献。
主题词：工作要点  通知

  抄报：教育部全国学生资助管理中心
河南省学生资助管理中心               2010年3月12日印发
豫教资〔2010〕6号

－ 6 －
－ 1 －